[image: ГЕРБ.JPG]

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2021                                         с. Идринское                                         № 595-п

[bookmark: _GoBack]О создание постоянно действующего органа управления
(работника), специально уполномоченного на решение задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о создании при администрации Идринского района постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Назначить специально уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций главного специалиста по ГО, ЧС и ПБ администрации района А.А.Гражданцева.
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).
     	5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                                              А.Г.Букатов

Приложение к постановлению
                                                                        администрации района
                                                                      от 20.10.2021  № 595-п

Положение
о создании постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет порядок создания постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
1.2. Постоянно действующий орган управления (работник), специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – должностное лицо администрации Идринского района (далее - Уполномоченный)
1.3. Уполномоченный в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим положением.
      1.4. Уполномоченный осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными предприятиями, организациями, учреждениями района.
2. Основные задачи Уполномоченного
2.1. Основными задачами Уполномоченного являются:
 разработка предложений по реализации единой государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 координация деятельности органов управления и сил Идринского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 обеспечение согласованности действий заинтересованных предприятий, организаций и учреждений Идринского района при решении вопросов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 организация планирования и контроль за выполнением мероприятий гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 разработка и реализация планов гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Идринского района;
 поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
 проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, в случае чрезвычайных ситуациях;
 осуществление в установленном порядке сбора и обмена информации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
Основные функции Уполномоченного
3.1. Уполномоченный в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:
 рассматривает в пределах своей компетенции предложения
по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории Идринского района от чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке  соответствующие предложения;
 рассматривает причины чрезвычайных ситуаций на территории Идринского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
 участвует в разработке муниципальных целевых программ
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, готовит предложения по их реализации;
 разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Идринского района;
 осуществляет разработку и корректировку плана ГО, плана действий Идринского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, вносит предложения о введении их в действие в полном объеме или частично;
 участвует в разработке паспорта безопасности Идринского района;
3.2. Организует и осуществляет в установленном порядке в пределах своей компетенции:
 сбор необходимых сведений и материалов у предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности;
 привлечение для участия в своей работе представителей предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности по согласованию с их руководителями;
 внесение в установленном порядке предложений по вопросам, требующим решения администрации Идринского района;
 деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Права Уполномоченного:
4.1. Уполномоченный в пределах своей компетенции запрашивает и получает в установленном порядке сведения необходимые для выполнения возложенных на него задач от предприятий, организаций и учреждений Идринского района.
4.2. Организует в установленном порядке заслушивание руководителей и должностных лиц подведомственных учреждений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
5. Ответственность Уполномоченного:
5.1. Уполномоченный:
- организует работу в соответствии с возложенными обязанностями,
несет персональную ответственность за выполнение задач и функций по защите населения и территории Идринского района от чрезвычайных ситуаций.

image1.jpeg